日） 31日 ）

市场利率上升 25

基点
-18.17 -

分析
市场利率下降 25

基点
17.28 -

7.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金持有不以记账本位币计价的资产，因此存在相应的外汇风险。本基金管理人每日对本基金的外

汇头寸进行监控。

7.4.13.4.2.1 外汇风险敞口

单位：人民币元

本期末

2022年 12月 31日

　项目　 美元

折合人民币

元

港币

折合人民币元

其他币种

折合人民币元
合计

以外币计价的资

产
　 　 　 　

交易性金融资产 - 178,466.42 - 178,466.42

资产合计 - 178,466.42 - 178,466.42

以外币计价的负

债
　 　 　 　

负债合计 - - - -

资产负债表外汇

风险敞口净额
- 178,466.42 - 178,466.42

上年度末

2021年 12月 31日

项目 美元

折合人民币

元

港币

折合人民币元

其他币种

折合人民币元
合计

以外币计价的资

产
　 　 　 　

资产合计 - - - -

以外币计价的负

债
　 　 　 　

负债合计 - - - -

资产负债表外汇 - - - -

华富国潮优选混合发起式 2022年年度报告

第 46页 共 61页

风险敞口净额

7.4.13.4.2.2 外汇风险的敏感性分析

假设 除外汇以外的其他市场变量保持不变

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

相关风险变量的变动 本期末 （2022年 12月 31

日）

上年度末 （2021年 12月 31

日 ）

港币相对人民币贬值

1%
-1,784.66 -

分析
港币相对人民币升值

1%
1,784.66 -

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的其他价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场

交易的股票和债券，所面临的最大价格风险由所持有的金融工具的公允价值决定。本基金通过投

资组合的分散化降低市场价格风险，并且本基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

 金额单位：人民币元

本期末

2022年 12月 31日

上年度末

2021年12月31日
项目

公允价值
占基金资产净值

比例（%）
公允价值

占基金资产净值

比例（%）

交易性金融资

产－股票投资
20,745,909.42 90.37 34,093,924.00 93.83

交易性金融资

产－基金投资
- - - -

交易性金融资

产－债券投资
708,988.58 3.09 - -

交易性金融资

产－贵金属投

资

- - - -

衍生金融资产

－权证投资
- - - -

其他 - - - -

合计 21,454,898.00 93.46 34,093,924.00 93.83

华富国潮优选混合发起式 2022年年度报告

第 47页 共 61页

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设 1.　除沪深 300　指数外其他市场变量保持不变

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）  相关风险变量的变

动
本期末 （2022年 12月 31

日）

上年度末 （2021年 12月

31日 ）

沪深 300　指数上

升百分之五
1,415,630.50 -1,039,132.20

分析
沪深 300　指数下

降百分之五
-1,415,630.50 1,039,132.20

注：于 2022 年 12月 31日，股票类权益资产占基金资产净值的比例为 90.37%，因此若除利率和

汇率外的其他市场因素变化导致本基金持有的权益性工具的公允价值变动 5%而其他市场变量保

持不变，则本基金资产净值不会发生重大变动。

7.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

1.置信区间（95%）

2.观察期（1年）

假设
-

分析

风险价值

（单位：人民币元）

本期末 （2022年 12月

31日）

上年度末 （2021

年 12月 31日 ）

合计 8,894,366.30 11,245,618.29

7.4.14 公允价值

7.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属

的最低层次决定：

　　第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

　　第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

　　第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

7.4.14.2 持续的以公允价值计量的金融工具

7.4.14.2.1 各层次金融工具的公允价值

单位：人民币元

华富国潮优选混合发起式 2022年年度报告

第 48页 共 61页

公允价值计量结果所属的层次
本期末

2022年 12月 31日

上年度末

2021年 12月 31日

第一层次 20,745,909.42 34,093,924.00

第二层次 708,988.58 -

第三层次 - -

合计 21,454,898.00 34,093,924.00

7.4.14.2.2 公允价值所属层次间的重大变动

本基金以导致各层次之间转换的事项发生日为确认各层次之间转换的时点。

本基金本期及上年度可比期间持有的以公允价值计量的金融工具的公允价值所属层次未发生

重大变动。

7.4.14.2.3 第三层次公允价值余额及变动情况

7.4.14.2.3.1 第三层次公允价值余额及变动情况